1

PAUTA N.º 017- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 013 – 2018

07 - 05 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 07
de maio do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  016/2018 – Sessão Ordinária do dia 02/05/2018.

 Mensagem nº

013/2018

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 013/2018 que

dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária para o Exercício de 2019 e dá outras

providências.

 Ofício nº 15/2018 Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando cópia dos documentos de

Prestação de Contas Municipal, encaminhado ao

Tribunal de Contas do Paraná, referente ao

exercício de 2017.

 Ofício nº 98/2018 Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes e

Secretaria Municipal

de Educação, Sra.

Fernanda Santi

Respondendo o Ofício nº 027/2018, referente o

pedido de Informação nº 002/2018, no que tange o

questionamento quanto aos recursos utilizados na

reforma da Escola Municipal do Campo Chico

Mendes.

 Of. nº 0043/2018 Deputado Estadual, Sr.

Nereu Moura

Encaminhando cópia de Emenda apresentada ao

orçamento do Estado no valor de R$ 121.000,00

para aquisição de trator agrícola de pneus até

110cv para esse município.

Comunicados nº
CM029611/2018
CM046341/2018

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 PDDE Qualidade – parcela 001, no valor de

R$ 4.356,00;

 Quota – parcela 003, no valor de R$

44.515,25.

Parecer nº 012/2018 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável à tramitação do Projeto de Lei nº

014/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

 2

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 014/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 906/2010 de 15/12/2010 alterada por legislação posterior e da outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais.”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 07 de maio de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente